
 1

 
 
         

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 
Via Don Milani snc – 20085 LOCATE DI TRIULZI (MI) - Tel. 02 90780494 

CM MIIC88500B - e-mail: MIIC88500B@istruzione.it - pec: MIIC88500B@pec.istruzione.it 
C.F. 97029000151 - IPA: istsc_miic88500B - CODICE UNIVOCO: UFG4BB 

_________________ 
 

Estratto dal registro dei verbali:   verbale n. 3 del 14/05/2020 
 

DELIBERA DEL 
CONSIGLIO DI 

ISTITUTO 
N. 30 del 14/05/2020 

 

Oggetto:  assestamento avanzo di amm.zione definitivo 31/12/2019 
 
L’anno duemilaventi, addì quattordici del mese di maggio, alle ore 18.30, in modalità  telematica su 
piattaforma Webex, si sono riuniti i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
*P= presente A = assente 

GENITORI * DOCENTI * ATA * 
1. PEZZALI Alessandro P 9. BOSIA Maria Ester P 17.COLUCCIO Fortunata P 
2. CHIESA Damiano P 10. CAVALLO Maria P 18. LEONI Roberta P 
3. COLOMBI Laura P 11. DE STEFANO Giovanna Rita A  
4. CORNABLBA Federica P 12. PARAZZINI Flavia P 
5. FORASTIERI Marianna P 13. PAVESI Adriana P 
6. MARICELLI Andrea P 14. PISATI Miriam P 
7. RIZZI Alessandro P 15. RIBOLI Barbara P 
8. STILLITANO Lucia P 16. SAVERINO Rita Maria P 
MEMBRO DI DIRITTO dir. scol. 19. SORDINI Rosa Debora P 

I membri del Consiglio, non presenti, sono ritenuti giustificati. 
 

Presiede la seduta PEZZALI Alessandro 
Verbalizza la seduta CAVALLO Maria 

 

E’ presente la dsga Alma Boerchio. 
Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per la presenza del numero legale, procede con la discussione 
degli argomenti posti all’ordine del giorno 

     …omissis… 

Punto 2: assestamento avanzo di amm.zione definitivo al 31/12/2019 
 

Il Consiglio di Istituto 
 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.12 

in data 26/02/2019 ; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020  approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 24  

in data 16/12/2019 ; 

 



 2

VISTO l’art. 10, co. 5 del D.I. n. 129 28/8/18 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, co. 143, della Legge 13 luglio 205, n. 107; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico che dispone variazioni al programma annuale 2019 (prot. 4667/VI.3 del 30/12/2019);  

VISTO il decreto del dirigente Scolastico che dispone variazioni al programma annuale 2020 (prot. 706 del 30/01/2020) a 

seguito della determinazione dell’avanzo di amministrazione definitivo al 31/12/2019; 

 

Facendo proprie la proposta di modifica al programma annuale  nei termini in cui risultano motivati e documentati negli atti 
sopra citati del Dirigente Scolastico ed esposti dal DSGA, presente alla seduta 

 
DELIBERA 

 
All’unanimità : 
 

A)  la presa d’atto delle modifiche al programma annuale portate al Consiglio solo per conoscenza e 
relative ad entrate finalizzate: 

1. fondi per iniziative di orientamento (art. 8 D.L. 10 n. /2° 013) - nota MI 27950 del 6724 € 247,69 

2. quote versate dalle famiglie pe l’assicurazione rc e inf. alunni 2020_2021 (fino 4 gen.) € 7.167,00 

3. quote versate da insegnanti e ata per l’assicurazione rc e inf. 2020_2021  €  784,00; 

4. quota versata da genitore per spese di ritiro ipad per riparazione  €  20,00; 

5. quote uscite visite guidate e uscite didattiche € 338,00; 

6. fondi  per sofferenze finanz. 19/20 nota n. 28268 del 10/12/19 (tot 43.676,23): € 15.529,80 a copertura res. attivi 

v/Stato (già nella disponibilità da programmare) ed  € 28.146.43 in eccedenza rispetto alla copertura dei residu 

attivi degli anni precedenti; 

7. contributo volontario famiglie   €  3.064,00 (accertam. Dic. 19); 

 

8. storno tra voci per copertura eccedenza impegno materiale igienico (-4,78 da 2.3.4 + 4,78 a 2.3.10); 

9. storno tra voci per copertura spese tesoreria cassa 2019 (-460,00 da 2.2.1 e 140,00 da 2.1.1) tot. 600,00; 

10.  storno da voce da 1.3.8 a 5.3.5 (prog. Ket) amm.zione preced. € 900,00 

 
1.  ENTRATE 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo  

3 6 0 Finanziamenti dallo Stato – Altri finanz. vincolati dallo Stato +  247,69 

DESCRIZIONE: fondi per iniziative di orientamento (art. 8 D.L. 10 n. /2° 013) - nota MI 27950 del 6724  

 

 
             USCITE 

DESCRIZIONE TIPOLOGIA       Importo   
Z Disponibilità da programmare + 247,69 

L’importo della disponibilità da programmare passa da € 31.686,56 a € 31.934,25 
 

 
2. ENTRATE 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

6 5 0 Contributi da privati - Contributi per copertura assicurativa degli 
alunni 

7.167,00 

DESCRIZIONE: quote versate dai genitori per l’assicurazione alunni rc infortuni  scad. 4/1/20 

 
USCITE 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 
A03.2 3 11 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 
alunni 

+ 7.167,00 

 



 3

 
3. ENTRATE 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

6 6 0 Contributi da privati - Contributi per copertura assicurativa 
personale 

+ 784,00 

DESCRIZIONE: quote versate dagli insegnanti e ata (oper. Scolastici) peer assicurazione rc – infortuni scad. 4/1/20 

 
USCITE 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 
A03.2 3 11 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 
personale scolastico 

+ 784,00 

 
4. ENTRATE 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

6 10  Contributi da privati - Altri contributi da famiglie vincolati + 20,00 

DESCRIZIONE: versamento genitore per spese ritiro tablet per riparazione da parte società fornitrice 

 
USCITE 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 
A02.4 4 4 20 Acquisto di beni d'investimento - 

Manutenzione straordinaria - Manut, 
straord. tablet e dis. di telefonia f. e m. 

+ 20,00 

 
5. ENTRATE 

 
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

6 4 0 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e studio 
all'estero 

+ 338,00 

DESCRIZIONE: contributo genitori per partecipazione uscite didattiche post nov. 2019 

 
USCITE 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A05.3 3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

+ 338,00 

 
6. ENTRATE 

 
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 5 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti non vincolati dallo 
Stato 

+ 28.146,43 

DESCRIZIONE: erogazione della risorsa finanziaria per sofferenze finanziarie a.s. 19/20 quota eccedente la copertura dei 
residui attivi MIUR anno 2008 (tot. Accredito 43.676,23) nota n. 28268 del 10/12/19 

USCITE 

Descrizione tipologia Importo 

Z Disponibilità da programmare + 28.146,43 

La disponibilità da programmare passa ad € 60.080,68 

 

7. ENTRATE 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

6 1 0 Contributi da privati - Contributi volontari da famiglie + 3.064,00 

DESCRIZIONE: contributo famiglie per miglioramento off. Formativa  

 



 4

USCITE 

Descrizione tipologia Importo 

Z Disponibilità da programmare + 3.064,00 

La disponibilità da programmare passa ad  una previsione definitiva di € 63.144,68 

 
 

8. Storno tra voci attività   USCITE 
A copertura maggior impegno per materiale pulizia loc. scolastici 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02.1 2 3 5 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Accessori per uffici e alloggi 

-4,78 

A02. 1 2 3 10 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Medicinali e altri beni di 
consumo sanitario 

4,78 

 

9. Storno tra voci attività USCITE 
A copertura impegno per servizio tesoreria anno 2019 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02.1 2 1 1 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Carta 

-140,00 

A02.1 2 2 1 Acquisto di beni di consumo - Giornali, 
riviste e pubblicazioni - Giornali e riviste 

-460,00 

A02. 1 3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Servizio di cassa - Somme da 
corrispondere all'Istituto tesoriere 

600,00 

 
10.  Storno tra voci progetto  USCITE 

 
Per compensazione spesa voci progetto Ket (giugno—luglio) da quota per il personale a quota partecipazione esame: 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P01.4  KET 1 3 8 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Compensi per altri Incarichi conferiti a 
personale 

-900,00 

P01.4 ket 5 3 5 Altre spese - Partecipazione ad 
organizzazioni - Altre spese di 
partecipazione ad organiz. n.a.c. 

900,00 

 
 

B) l’approvazione della modifica al programma annuale 2020  a seguito della 
determinazione dell’avanzo definitivo di amministrazione al 31/12/2019 
 

Aggregato Voce conto Descrizione Precedente Variazione definitivo

1 Avanzo di amministrazione presunto 68.221,80 + 36.742,76 104.964,56 

1 1 Non vincolato 30.538,86 + 35.673,07 66.211,93 

1 2 Vincolato 37.682,94 + 1.069,69 38.752,63 

 
AVANZO NON VINCOLATO: € 35.673,07 

 
Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione importo 

A1.6 
Funzionamento 

generale 

1  1 0 Avanzo di amministrazione 
presunto 
- Non vincolato 

3.270,20 

A2.7 
funzionamento 

amm.vo 

1  1 0 Avanzo di amministrazione 
presunto 
- Non vincolato 

15.020,00 



 5

A3.8 Didattica 
e tecnologia 

1  1 0 Avanzo di amministrazione 
presunto 
- Non vincolato 

16.220,00 

P4.05 
Formazione e 

agg.to pers. scuola 

1  1 0 Avanzo di amministrazione 
presunto 
- Non vincolato 

1.162,87 

 
AVANZO VINCOLATO: € 16.599,49 (1.069,49 + utilizzo disp.tà da programm. 15.529,80) 

 
Progetto/Attività Aggregato  Voce Sottovo 

ce 
Descrizione Importo 

A1.6 
Funzionameto 

generale 

1  2 0 Avanzo di 
amministrazione presunto 
- Vincolato 

1.429,80 

A2.7 
funzionamento 

amm.vo 

1  2 0 Avanzo di 
amministrazione presunto 
- Vincolato 

608,00 

A3.8 Didattia e 
tecnologia 

1  2 0 Avanzo di 
amministrazione presunto 
- Vincolato 

820,00 

A5.9 
Iniziative e uscite 

didattiche 

1  2 0 Avanzo di 
amministrazione presunto 
- Vincolato 

194,00 

A1.10 
Funz.to generale 

pulizia 

1  2 0 Avanzo di 
amministrazione presunto 
- Vincolato 

13.300,00 

A6.11 
orientamento 

1  2 0 Avanzo di 
amministrazione presunto 
- Vincolato 

247,69 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

 

 
A1.6 

Funzionameto 
generale 

3 2 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Assistenza medico- 
sanitaria 

1.000,00 

3 2 10 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Serv. inerenti alla salute e 
alla sic. sul lavoro 

100,00 

3 5 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Formazione professionale generica 

3.600,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A2.7 
funzionamento 

amm.vo 

2 1 2 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Cancelleria 

200,00 

2 2 1 Acquisto di beni di consumo - Giornali, 
riviste e pubblicazioni - Giornali e riviste 

500,00 

2 3 5 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Accessori per uffici e alloggi 

470,00 

2 3 9 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Materiale informatico 

600,00 

2 3 10 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Medicinali e altri beni di 
consumo sanitario 

1.100,00 

2 3 11 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Altri materiali e accessori n.a.c. 

450,00 

3 2 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Assistenza tecnico- 
informatica 

980,00 

3 8 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Utenze e canoni - Reti di 
trasmissione 

1.500,00 



 6

3 11 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 
alunni 

580,00 

3 11 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 
personale scolastico 

28,00 

3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Servizio di cassa - Somme da 
corrispondere all'Istituto tesoriere 

90,00 

4 3 7 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Mobili e arredi per ufficio 

3.000,00 

4 3 10 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Macchinari 

1.380,00 

4 3 15 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Apparati di telecomunicazione 

3.500,00 

4 3 17 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Hardware n.a.c. 

900,00 

7 1 3 Oneri straordinari e da contenzioso - 
Oneri straordinari - Altri oneri straordinari 
n.a.c. 

350,00 

 
 
 

A3.8 Didattia e 
tecnologia 

3 6 6 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di hardware 

820,00 

3 7 6 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Utilizzo di beni di terzi - Licenze 
d'uso per software 

720,00 

4 3 10 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Macchinari 

4.500,00 

4 3 17 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Hardware n.a.c. 

11.000,00 

A5.9 
Iniziative e uscite 

didattiche 

3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

194,00 

 

A1.10 
Funz.to generale 

pulizia 

2 3 3 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Equipaggiamento 

2.300,00 

2 3 8 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Altri materiali tecnico- 
specialistici non sanitari 

2.400,00 

4 3 10 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Macchinari 

8.600,00 

A6.11 
orientamento 

1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 

247,69 

P4.5 
Formazione e 

aggto pers. scuola 

3 5 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Formazione professionale generica 

1.162,87 

 

c) la presa d’atto dello storno tra voci  a seguito della possibilità di utilizzo dell’economia di € 154,65 dell’ 

azione #24 I miei dieci libri, per effetto della proroga concessa dal Ministero dell’Istruzione per utilizzo e rendicontazione. 

La predetta somma che in sede di predisposizione del PA 2020 era stata data come economia da restituire allo Stato, 

viene imputata alla sottovoce 2.2. per l’acquisto di testi di narrativa. 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 
P1.6 Piano 

nazionale scuola 
digitale 

P06 

2 2 2 Acquisto di beni di consumo pubblicazioni 154,65 
9 2 0 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 

somme non utilizzate 
-154,65 

 
 
 

…OMISSIS… 



 7

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse, entro il quindicesimo giorno dalla data di 
pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine, la delibera diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o 
con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
      Il segretario del CDI                                                                                                                         Il Presidente del CDI 
     f.to Maria CAVALLO                                                                                                      f.to Alessandro PEZZALI                                                                         


